Ministarstva za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo, a autorice rada su imale priliku učestvo-
vati kao članice stručnog tima imenovanog od strane Ministarstva. U istraživanju realiziranom u 
martu i aprilu 2023. godine, po prvi put su učešće uzeli i članovi stručnih službi. Upitnike kreirane 
za potrebe istraživanja ispunilo je stotinu trideset i tri (N=133) stručna saradnika prosječne dobi 
M=41.62 (SD=8.31), pri tome šezdeset i šest (N=66) psihologa, pedeset i troje (N=53) pedago-
ga i četrnaest (N=14) socijalnih radnika. Analizirani odgovori stručnih saradnika ukazuju na prisu-
stvo različitih poteškoća koje ometaju funkcioniranje i prilagodbu učenika, pri čemu se s najvećim

[...]

uzroke te procijeniti kvalitetu rada stručnih službi s nastavnicima, roditeljima/
starateljima i institucijama koje imaju značajnu ulogu kao partneri u realizaciji 
preventivnih i intervencijskih mjera.

Metoda
Učesnici

U istraživanju je učestvovalo stotinu trideset i tri (N=133) stručna saradnika iz 
osnovnih i srednjih škola na području Kantona Sarajevo, od čega je iz osnovnih 
škola učešće uzelo devedeset i jedan (N=91), a iz srednjih škola četrdeset i dva 
(N=42) stručna saradnika prosječne dobi M=41.62 (SD=8.31). Kada je u pita-